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Abstrakt

Témou tejto bakalárskej práce je návrh stĺpiku riadenia pre voz určený na súťaže Formula

Student. Konštrukcia stĺpiku riadenia sa odvíja od pravidiel súťaže a od dostupného zástavbového

priestoru. V práci sú rozobraté možné konštrukčné riešenia stĺpikov riadenia, mechanizmy prenosu

krútiaceho momentu a ich výhody a nevýhody. Pre návrh uchytenia stĺpiku riadenia bola využitá

funkcia topologickej optimalizácie. Jej výsledok bol následne podrobený MKP analýze, na základe

ktorej sa diel upravil tak, aby vydržal dané záťažové stavy.

Abstract

The topic of this bachelor’s thesis is design of a steering column for a car designated for

Formula Student Competition. Design of the steering column depends on the competition rules and

utilizable space. In the research section of the thesis, different designs of steering columns and torque

transmission mechanisms are discussed. The steering column support was created using topology

optimization. Based on the FEM analysis the result of topology optimization was then modified to

withstand specific load cases.
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1. Úvod

Riadenie je neodmysliteľnou časťou každého vozidla, pretože zabezpečuje ovládanie jeho smeru.

Úlohou stĺpiku riadenia v akomkoľvek vozidle je prenos rotačného pohybu vyvodeného vodičom na

volante na mechanizmus, ktorý zabezpečuje pohyb kolies. Cieľom práce je navrhnúť stĺpik riadenia pre

voz typu Formula Student, a preto v prvej časti rozoberiem možné konštrukčné riešenia stĺpikov

používaných vo vozoch študentskej formuly, možnosti prenosu krútiaceho momentu a výhody

a nevýhody jednotlivých riešení. V ďalšej časti sa budem venovať návrhu jednotlivých dielov a väčšia

časť práce je zameraná na návrh uchytenia stĺpiku riadenia pomocou funkcie topologickej

optimalizácie.
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2. Formula Student

Formula Student (Formula SAE) je celosvetový projekt určený pre univerzity s technickým

zameraním, ktorého cieľom je poskytnúť študentom možnosť vyskúšať si vedomosti nadobudnuté pri

štúdiu v praxi. Študenti musia v pomerne krátkom časovom úseku podľa zadaných pravidiel navrhnúť,

postaviť a otestovať voz formulového typu, s ktorým sa následne účastnia na pretekoch a súťažia proti

tímom z celého sveta. Okrem získania technických znalostí sa študenti naučia pracovať v tíme a obhájiť

si svoj návrh pred porotou tvorenou odborníkmi z automobilového priemyslu. Od svojho vzniku v roku

1981 sa do tohto projektu zapojilo viac než 600 univerzít z celého sveta. Tím CTU CarTech pôsobí na

strojnej fakulte Českého vysokého učení technického v Praze od roku 2007 a pravidelne sa umiestňuje

medzi dvadsiatimi najlepšími tímami sveta.

Súťaž Formula Student je rozdelená na statické a dynamické disciplíny. Každá disciplína je

bodovo ohodnotená a na základe súčtu bodov, ktoré tím získa zo všetkých disciplín sa určí výsledné

poradie preteku. K statickým disciplínam patria:

• Konštrukčný návrh (Engineering Design Report, EDR) - je najdôležitejšou statickou disciplínou,

pretože má najväčší vplyv na hodnotenie. Študenti musia odprezentovať a obhájiť ako celkový

koncept vozu, tak návrh jednotlivých častí z konštrukčného hľadiska.

• Business plán - tím má za úlohu vytvoriť biznis plán vozu využívaného pre určitú činnosť

a odprezentovať ho pred potenciálnymi investormi, ktorými sú porotcovia. Body sa získavajú

za čo najoriginálnejší plán využitia vozu a za jeho obhájenie.

• Cost Report - obsahuje zoznam všetkých súčastí, z ktorých sa voz skladá a jeho podstatou je čo

najlepšie pochopenie nákladov a technologických procesov spojených s výrobou vozu.

Obrázok 1 Formula Student Česko 2019 [1]
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Dynamické disciplíny slúžia pre otestovanie rýchlosti a obratnosti vozu. Pri akcelerácii sa meria

čas, za ktorý voz z pevného štartu prejde rovnú trať dlhú 75 m. Ďalšou disciplínou je skidpad, čo je

jazda na trati v tvare osmičky, pričom sa meria priemerný čas prechádzania jednej zákruty. Pri

autokrose sa testuje obratnosť vozu na trati vytýčenej kuželkami. Pilot zajazdí dve kolá a horší

z nameraných časov sa vyškrtne. Najdôležitejšou dynamickou disciplínou je endurance, v ktorom

musí voz vydržať jazdiť bez poruchy 22 km a túto vzdialenosť zároveň zdolať v čo najkratšom čase.

[2]
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3. Pravidlá týkajúce sa zostavy riadenia

V nasledujúcej časti uvádzam vybrané pravidlá, ktoré sú dôležité pre návrh stĺpiku riadenia pre voz

Formuly Student. Ďalšie pravidlá týkajúce sa riadenia neuvádzam, pretože rozoberajú detailnejšie časti,

ktoré nie sú predmetom riešenia tejto práce.

• Je zakázané použiť lanká alebo remene pre ovládanie systému riadenia.1

• Volant musí priamo mechanicky ovládať kolesá.

• Maximálna dovolená vôľa v mechanizme riadenia meraná na volante je 7°.

• Volant musí byť k stĺpiku riadenia pripojený pomocou tzv. rýchlospojky.

• Priestor pre vodiča musí byť dostatočne veľký na to, aby ním prešla šablóna na obrázku 2

vpravo od otvoru kokpitu po bod vzdialený 100 mm od najbližšej plochy na pedáloch

v nestlačenej polohe. Šablóna sa môže pohybovať hore alebo dole. V prípade nastaviteľných

pedálov musia byť tieto v najvzdialenejšej polohe.

• Otvor v kokpite musí byť dostatočne veľký na to, aby ním prešla šablóna na obrázku 2 vľavo

zvislo od otvoru kokpitu až pod vrchný člen bočnej nárazovej štruktúry. [2]

1 Výnimka platí pre vozy kategórie „driverless“.

Obrázok 2 Šablóny vymedzujúce otvor kokpitu [2]
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4. Mechanizmus riadenia vo vozoch Formula Student

Trate v súťaži Formula Student sú špecifické tým, že sú úzke a točité. Mechanizmus riadenia preto

musí byť navrhnutý tak, aby vodičovi umožnil rýchle zmeny smeru jazdy, poskytol mu odozvu, ale

zároveň aby neprenášal od kolies do volantu príliš veľké sily, kvôli ktorým by bolo riadenie fyzicky

namáhavé.

Možné konštrukčné riešenia stĺpiku riadenia vychádzajú z pravidiel, ktoré v kategórii vozov

s pohonom motoru s vnútorným spaľovaním dovoľujú len priame mechanické prepojenie volantu

s kolesami. Preto sa pre prenos krútiaceho momentu od volantu k hrebeňovej prevodovke využíva

mechanizmus s priamou tyčou (obr. 3a) alebo so zalomenou tyčou, kde zlom je riešený pomocou kĺbov

(obr. 3b) alebo prevodkou s ozubenými kolesami (obr. 3c). Najčastejšie používanými sú riešenia so

zalomenou tyčou, a to najmä kvôli výhodnejšej polohe volantu a zástavbovému priestoru. Jednotlivé

typy konštrukcie stĺpiku rozoberiem bližšie v nasledujúcej časti.

4.1 Krížový kĺb

Krížové kĺby sa používajú pre prenos rotačného pohybu medzi hriadeľmi, ktorých osi zvierajú

určitý uhol. U kĺbov všeobecne je problém s nerovnomernosťou chodu, čo sa prejavuje v odchýlke

uhlovej rýchlosti výstupného hriadeľu voči uhlovej rýchlosti vstupného hriadeľu (obr. 4). Táto odchýlka

závisí od uhlu zlomu hriadeľov. Pri uhle zlomu =0° je pomer uhlových rýchlostí
𝜔1

𝜔2
= 1 a s rastúcim

uhlom zlomu sa zväčšuje i odchýlka uhlových rýchlostí a zároveň sa výrazne znižuje životnosť kĺbu.

V prípade použitia samostatného kĺbu v stĺpiku riadenia by sa preto v celom rozpätí chodu volantu ±90°

kvôli vysokému uhlu zlomu (viac než 30°) neustále menil prevodový pomer. Toto spôsobuje rozdiel

nielen uhlových rýchlostí, ale taktiež odchýlku momentu. Nerovnomernosť chodu môžeme eliminovať

pridaním druhého kĺbu, resp. použitím jedného dvojitého kĺbu. [3]

Obrázok 3 Konštrukčné riešenia stĺpiku riadenia vo vozoch Formula Student – a) konštrukcia s priamou tyčou, b) konštrukcia

[…]

stroja
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6. Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo upraviť stĺpik riadenia používaného na voze FS.12 tímu

študentskej formule CTU CarTech tak, aby splnil požadované podmienky a pomocou topologickej

optimalizácie a MKP analýzy navrhnúť nové uchytenie stĺpiku riadenia. Pri návrhu som sa rozhodovala

medzi zachovaním prevodky s ozubenými kolesami a prenosom krútiaceho momentu pomocou kĺbov.

Pretože u kĺbov bolo niekoľko obmedzení, čo sa týka zástavbového priestoru, spoľahlivosti kĺbov

a problému s vedením káblov napájajúcich volant, rozhodla som sa zachovať prevodku s ozubenými

kolesami z predošlého vozu, ktorú som upravila podľa požadovaných podmienok. Najdôležitejšou

podmienkou bola rozoberateľnosť zostavy, ktorú som dosiahla rozdelením horizontálnej hriadele na

dve časti spojené objímkou s poisťovacím šróbom.

V dôsledku zmien v zostave stĺpiku riadenia a zmeny tvaru monokoku už nebolo možné použiť

domček stĺpiku riadenia z predošlého vozu a musel sa preto navrhnúť nový. Pri návrhu som využila

výhodu, že pri výrobe dielov sintrovaním nie je takmer vôbec obmedzený tvar dielu a využila som

funkciu topologickej optimalizácie, ktorú som vyhodnocovala pre 2 záťažové stavy. Prvým stavom bolo

zaťaženie vyvodené pilotom na volante a druhý stav predstavovali sily vznikajúce v ozubených kolesách

pri pôsobení krútiaceho momentu. Topologická optimalizácia pre druhý stav nevyšla priaznivo, a preto

som pri návrhu domčeku vychádzala z výsledku topologickej optimalizácie pre prvý záťažový stav, ktorý

som analyzovala MKP výpočtom. Na základe MKP analýzy som diel upravila v kritických miestach tak,

aby vyhovel v oboch záťažových stavoch dovoleným hodnotám napätia a deformácie.

Okrem splnenia podmienky rozoberateľnosti sa taktiež podarilo splniť podmienku zníženia

hmotnosti. Nová zostava stĺpiku riadenia má hmotnosť 0,57 kg, čo je o 0,112 kg menej ako u vozu

FS.12, pričom na samotnom uchytení stĺpiku riadenia sa ušetrilo 0,128 kg.

34

Zdroje

1. Formula Student Czech 2019. FSCzech [online]. Nymburk: Formula Student Czech Republic, c2017,

2019 [cit. 2021-7-9]. Dostupné z: https://fsczech.smugmug.com/Photo/2017/Friday/

2. Rules: Formula SAE [online]. SAE International, 2020. [cit. 18. 6. 2021].Dostupné z:

https://www.formulastudent.de/fileadmin/user_upload/all/2020/rules/FS-Rules_2020_V1.0.pdf

3. ACHTENOVÁ, Gabriela. Převodná ústrojí motorových vozidel. V Praze: České vysoké učení technické,

2012. ISBN 978-80-01-05129-0.

4. Plain Bearing vs. Needle Bearing U-Joints. Belden Universal [online]. Hillside: Belden Tools, c2021

[cit. 2021-7-9]. Dostupné z: https://www.beldenuniversal.com/knowledge/technical-

information/plain-bearing-vs-needle-bearing-u-joints

5. Universal Joint Failure: Friction and Heat Generation. Belden Universal [online]. Hillside: Belden

Tools, c2021 [cit. 2021-6-18]. Dostupné z: https://www.beldenuniversal.com/knowledge/technical-

information/universal-joint-failure

6. PÍTR, Tomáš. Konstrukce a optimalizace systému řízení pro vůz Formula Student. Praha, 2016.

Diplomová. České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní, Ústav automobilů, spalovacích

motorů a kolejových vozidel. Vedoucí práce Ing. Michal Vašíček Ph.D.

7. Universal Joints. Apex Fasteners [online]. Irwindale: Apex Fasteners, c2021, March 2007 [cit.

2021-7-9]. Dostupné z: https://www.apexfasteners.com/fasteners/images/UJCatalogue.pdf

8. Quick release for steering wheel catalogue. Krontec [online]. Obertraubling: KRONTEC

Maschinenbau, c2021 [cit. 2021-7-9]. Dostupné z:

https://www.krontec.de/katalog/pdf/Kapitel13_ZubehoerundSpezialteile/13-QR03.pdf

9. ŠVEC, Vladimír. Části a mechanismy strojů: spoje a části spojovací. Praha: Vydavatelství ČVUT,

1997. ISBN 80-010-1701-X.

10. SAADLAOUI, Yassine, et al. Topology optimization and additive manufacturing: Comparison of

conception methods using industrial codes. Journal of Manufacturing Systems, 2017, 43: 178-186.

11. RŮŽIČKOVÁ, Ludmila. Vliv parametrů tepelného zpracování na užitné vlastnosti slitiny AlSi10Mg

vyrobené 3D tiskem. Praha, 2020. Diplomová. České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní,

Ústav materiálového inženýrství. Vedoucí práce Doc. Ing. Jana Sobotová, Ph.D.

https://www.formulastudent.de/fileadmin/user_upload/all/2020/rules/FS-Rules_2020_V1.0.pdf
https://www.beldenuniversal.com/knowledge/technical-information/plain-bearing-vs-needle-bearing-u-joints
https://www.beldenuniversal.com/knowledge/technical-information/plain-bearing-vs-needle-bearing-u-joints
https://www.beldenuniversal.com/knowledge/technical-information/universal-joint-failure
https://www.beldenuniversal.com/knowledge/technical-information/universal-joint-failure
https://www.apexfasteners.com/fasteners/images/UJCatalogue.pdf
