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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh sloupku řízení pro vůz typu Formula Student
Jméno autora: Terézia Ďurkovičová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Michal Jasný
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější. Slečna Ďurkovičová se musela seznámit s pravidly a požadavky Formula Student,
provedla část konstrukční/výkresovou i simulační. Navíc práce pro vůz Formula Student je provázena vyšší mírou
odpovědnosti než např. práce na primárně rešeršní práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo dle mého názoru splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je dle mého názoru správný – analýza pravidel a existujících řešení, porovnání řešení použitých na
minulých monopostech FS, stanovení zátěžných podmínek, konstrukční návrh, optimalizace, MKP analýza.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka využívá znalosti získané studiem výborně. Svá rozhodnutí vždy odůvodňuje (snad kromě volby koeficientu
bezpečnosti vůči mezi kluzu na str. 18), uvádí i konkrétní částky při rozboru cenové náročnosti jednotlivých variant, což
velmi oceňuji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je rozsahem poměrně skromná, ale obsahuje vše potřebné včetně finálního výkresu. Je sepsána velmi čtivě,
informace mají logickou návaznost, nenašel jsem žádné gramatické či pravopisné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Počet zdrojů je sice také skromnější, ale jedná se většinou o prameny s informační hodnotou, nikoliv např. jen o zdroje
obrázků. Jejich seznam je konzistentní.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je nadprůměrně kvalitní ve všech ohledech a nemá žádná slabá místa.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Jak je kuželové soukolí chráněno proti nečistotám?
2) Můžete ukázat fotografii finálního dílu, případně jeho umístění přímo v sestavě řízení či ve voze?

Datum: 13.8.2021 Podpis: